
 

 

  

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 62/19 del 04.06.2019 
 

OGGETTO: Attività di  promozione  dell’AdSP del  Mare  di    Sicilia  Orientale  –   Partecipazione 

in partenariato e supporto al programma di manifestazioni patronali, religiose ed 

eucaristiche della Parrocchia S. Francesco di Paola – Diocesi di Catania – 

programmata per il 16 giugno 2019 – Impegno di Spesa. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista  la Legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

sistema portuale del Mare di Sicilia  Orientale; 

Considerato che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia  Orientale  intende, attraverso 

l’impulso alle attività promozionali,  favorire l’integrazione sociale tra porti e città, supportando le 

manifestazioni programmate con la medesima finalità; 

Considerato che l’integrazione sociale è parte fondamentale nell’amministrazione dei porti e 

riguarda le azioni che hanno come obiettivo quello di ottimizzare le relazioni tra i porti e l’ambiente 

sociale circostante; 

Considerato che queste azioni, individuate quali “codice di buone pratiche” poiché ispirate alla 

trasparenza ed alla integrazione sociale, sono individuate dalla Commissione Europea per le  

strategie portuali e marittime in tre temi connessi tra loro che sono “sostegno dal pubblico in 

generale ed immagine”, “scolarità e mercato del lavoro” e “relazioni porto città”;  

Considerato che l’attuazione di queste tre azioni, considerate “codice di buone pratiche”,  è 

perseguibile attraverso una promozione istituzionale, rivolta a  tutta l’opinione pubblica, 

mirata alla trasparente diffusione dell’immagine e del rapporto tra il Porto e le altre istituzioni del 

territorio ivi comprese quelle religiose; 

Considerato che, in data 16 giugno 2019, si terrà, nell’Area antistante la sede della Capitaneria di 

Porto di Catania, all’interno dell’area portuale limitante con la zona aperta alla Città, una 

manifestazione religiosa che celebrerà sia la festa Patronale di San Francesco di Paola, che la 

celebrazione eucaristica per i cresimandi della Parrocchia con la presenza dell’arcivescovo Mons. 

Salvatore Gristina e la partecipazione stimata di circa 750 persone; 

Vista la richiesta di sostegno e compartecipazione formulata dal Parroco Sac. Giuseppe Scrivano 

con nota prot. 4517/E/2019 del 17/04/2019 per la sistemazione dell’Area individuata all’aperto e la 

disponibilità di servizi per la manifestazione e più specificatamente  la fornitura di circa 750 sedie e 

n. 250 manifesti di diffusione pubblicitaria della manifestazione; 



 

 

Preso atto che il programma dell’iniziativa coinvolge in larga parte gli abitanti cittadini del 

popolosi quartiere in cui insiste il Porto di Catania; tutti i mass media a diffusione nazionale e verrà 

pubblicizzato presso le Istituzioni scolastiche dell’interland catanese; 

Ritenuto che, tale programma di manifestazioni è una valida occasione di promozione dell’AdSP 

del Mare di Sicilia Orientale per la diffusione dell’immagine dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale con riferimento al rapporto tra Porto e Città metropolitana di Catania 

anche per le iniziative religiose ed a sfondo sociale promosse dalla Parrocchia; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” in merito all’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale  adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del  06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del  03/04/2012; 

Vista la nota 008773 del 26.03.2019 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2019; 

Preso atto che nel capitolo di spesa del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 

denominato “Spese Promozionali e di Propaganda” sussiste la capienza per la copertura finanziaria 

del seguente  impegno di spesa ai sensi dell’art. 22 del vigente R.A.C., come attestato, con 

sottoscrizione della presente delibera, dal Dott. Pierluigi Incastrone, Segretario Generale f.f., n.q. di 

Responsabile dell’Area Amministrativo Contabile; 

 

DELIBERA  
       

la partecipazione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale a sostegno 

dell’iniziativa e manifestazione religiosa e patronale indetta dalla Parrocchia S. Francesco di Paola, 

il cui evento si terrà il giorno 16 giugno 2019 presso lìarea antistante la Capitaneria di Porto – 

Guardia Costiera  - Porto di Catania; 

Impegna, all’uopo, la somma presuntiva di €. 1.000,00, IVA inclusa sul capitolo di spesa 121/40 

art. 01 del bilancio di previsione dell’esercizio 2019, che presenta la necessaria disponibilità, per la 

partecipazione, con  assunzione in proprio delle forniture individuate con le procedure previste dal 

Codice dei Contratti. 

Nomina responsabile del procedimento il Dott. Gianpiero Scuderi dell’Area Amministrazione 

dell’Ente. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti all’Area Amministrazione.     

   

 

             Il Segretario Generale f.f.                                                           Il Presidente                                                                        

              Dott. Pierluigi Incastrone                                                   Avv. Andrea Annunziata                                                     

 

 

 

 

 

 

 

          IL RUP 

Dott. Gianpiero Scuderi 

      


